
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caramagna Piemonte.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
COMUNE DI CARAMAGNA PIEMONTE 

Provincia di Cuneo 

Copia  
 

DECRETO 
DEL SINDACO 

N. 4 
 

DEL 18/07/2024 
 
 

OGGETTO: 
Variante parziale n. 19 al P.R.G.C. - Fase di verifica di assoggettabilità 
alla valutazione ambientale strategica (V.A.S.) - Presa d'atto relazione e 
nomina organo tecnico comunale. 

 
 

L’anno duemilaventiquattro addì diciotto del mese di luglio nella Sede Comunale. 
 
 

IL SINDACO 
 
PREMESSO CHE:  

- l'intero territorio comunale è urbanisticamente regolamentato dal vigente Piano 
Regolatore Generale e delle relative norme di attuazione approvate con D.G.R. n° 51-
37082 del 11/09/1984 e le successive Varianti Parziali al PRGC approvate ai sensi 
dell’art. 17 comma 7 LR 56/77;  

- il Comune ha rilevato la necessità di elaborare una nuova variante parziale al PRGC ai 
sensi dell'art. 17 c. 5 della LR n. 56/77 e s.m.i come da atto di indirizzo approvato con 
propria delibera di G.C. n. n. 135 del 21/12/2023;  

- con determinazione del Responsabile del Servizio n. 1 del 19/01/2024 è stato affidato 
all’arch. Ivano BALLARIO dello studio BALLARIO ARCHITETTI ASSOCIATI, con 
sede in Via Termine n. 16, Villafalletto l’incarico professionale per la redazione della 
1° fase (adozione) della Variante Parziale n. 19 al PRGC;  

- l'art. 17 comma 8 della LR 56/1976 prevede che le Varianti Parziali a Piani Regolatori 
siano sottoposte a verifica preventiva di assoggettabilità alla VAS, salvo i casi di 
esclusione di cui al comma 9 dello stesso articolo di L.R.;  

- che la suddetta proposta di variante non rientra nei casi di esclusione di cui al precitato 
comma 9 art. 17 LR 56/1977;  

 
RICHIAMATI i disposti di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale 09.06.2008, n. 12-
8931 avente ad oggetto: “D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., e le successive D.G.R. 25-2977 del 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caramagna Piemonte.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

29/02/2016, D.D. 15-8403 del 08/04/2024, D.G.R. 21-8755 del 10/06/2024 e L.R. 13 del 
19/07/2023 che definiscono che: 

- l’Autorità competente per le fasi di verifica preventiva e/o Valutazione Ambientale 
Strategica di piani e programmi deve essere identificata nell’Amministrazione 
competente all’approvazione del piano o del programma stesso;  

- le valutazioni e l’espressione dei pareri di competenza possono essere assicurati dalle 
predette Amministrazioni tramite il proprio Organo Tecnico istituito, ai sensi dell’art. 7 
della L.R. 40/1998, per l’espletamento delle procedure di V.I.A. di progetti di opere ed 
interventi;  

 
CONSIDERATO che il predetto studio urbanistico incaricato ha provveduto alla redazione del 
documento tecnico per la verifica preventiva all'assoggettabilità della valutazione ambientale 
strategica (VAS) della suddetta proposta di variante parziale n. 19 al P.R.G.C.;  
 
RICHIAMATO in particolare l'art. 3bis della L.R. 56/77;  
 
CONSIDERATO che al fine dell’individuazione dell’Organo Tecnico di cui sopra occorre 
attenersi al principio generale di cui alla sentenza del Consiglio di Stato, sezione Quarta, 12 
gennaio 2011, n. 133, di separazione delle funzioni rispetto all’Autorità Procedente in materia 
urbanistica, individuata in questo Comune nella persona del Responsabile del Servizio – 
Urbanistica e Gestione del Territorio;  
 
CONSIDERATO che con riferimento alla pratica in esame, si ritiene possibile avvalersi delle 
competenze professionali dell’Arch. Domenico DOTTA, tecnico del Comune di Caramagna 
Piemonte, che ha manifestato la propria disponibilità in merito al conferimento dell’incarico di 
cui trattasi;  
 
RITENUTO pertanto:  

- di dover prendere atto della avvenuta elaborazione del documento tecnico per la 
verifica preventiva di assoggettabilità alla V.A.S. della proposta di variante parziale n. 
19 al vigente PRGC al fine dell'avvio del relativo procedimento di verifica a firma 
dell’Arch. BALLARIO Ivano dello studio BALLARIO ARCHITETI ASSOCIATI; 

- di individuare nell’Arch. Domenico DOTTA, dipendente del Comune di Caramagna 
Piemonte, il soggetto in possesso di idonea Laurea e capacità professionale adeguata ad 
espletare le mansioni di Organo Tecnico comunale con il compito di determinare se la 
suddetta proposta di variante parziale al P.R.G.C. per gli argomenti trattati debba 
essere assoggettata o no alla procedura di Valutazione Ambientale Strategica.  

 
Visto il D.Lgs n. 152/2006;  
Vista la LR del 5/12/1977 n. 56 e s.m.i. in particolare l'art. 17;  
Vista la DGR 9/6/2008 n. 12-8931;  
Vista la LR 14/12/1998 n. 40;  
 
Sentita la Giunta Comunale  
 
 

DECRETA 
 
 

1. Di richiamare la sopra esposta premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  

 
2. Di prendere atto del documento tecnico preliminare per la verifica preventiva 

dell'assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica della proposta di Variante 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caramagna Piemonte.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Parziale n. 19 al P.R.G.C. da adottare, redatto all’arch. Ivano BALLARIO dello studio 
BALLARIO ARCHITETTI ASSOCIATI, con sede in Via Termine n. 16, Villafalletto;  

 
3. Di dare avvio alla predetta procedura di verifica di assoggettabilità alla V.A.S. della 

proposta di Variante Parziale n. 19 al vigente P.R.G.C. individuando quale Autorità 
Procedente il Servizio Urbanistica e gestione del Territorio del Comune di Caramagna 
Piemonte;  

 
4. Di conferire all’arch. Domenico DOTTA, dipendente del Comune di Caramagna Piemonte, 

in possesso di idoneo titolo di studio e adeguata capacità professionale, l’incarico di 
Organo Tecnico comunale ex art. 7 L.R. 40/1998 e Autorità competente, che si esprimerà, 
preventivamente all'adozione della predetta proposta di Variante Parziale al P.R.G.C., in 
piena autonomia e responsabilità, sulla assoggettabilità della stessa alla V.A.S. in base ai 
contributi dei soggetti da consultare e nel rispetto delle linee guida di cui alla D.G.R. 
9/6/2008 n. 12-8931;  

 
5. Di dare atto che la relazione conclusiva redatta dall'Organo Tecnico incaricato, farà parte 

integrante della delibera di adozione del progetto preliminare della Variante n. 19 al 
P.R.G.C. ed assolverà gli adempimenti normativi in materia di V.A.S.;  

 
6. Di dare atto che il risultato della verifica di assoggettabilità, comprese le motivazioni, 

dovrà essere reso pubblico ai sensi dell'art. 12 c. 5 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.;  
 
7. Di demandare al Responsabile del Servizio, l’adozione dei provvedimenti attuativi di 

quanto sopra deliberato.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caramagna Piemonte.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Sindaco 
F.to :  EMANUEL Francesco 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

Il presente decreto del Sindaco viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 19/07/2024 al 03/08/2024 

 
N°                 Reg. Pubbl. 
 
Caramagna P.te, lì 19/07/2024 
 
 Il Funzionario delegato dal  Segretario Comunale 

Masala Delphine 
 

 
 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Lì, _______________________Il Funzionario delegato dal  Segretario 
ComunaleMasala Delphine 


